ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

26 июля 2017 г. № 78

Об установлении медицинских показаний для обеспечения

подгузниками (впитывающими трусиками), впитывающими

простынями (пеленками), урологическими прокладками

(вкладышами) детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, имеющих IV

степень утраты здоровья, и инвалидов I группы

На основании части второй пункта 13 Положения о порядке предоставления

государственной адресной социальной помощи, утвержденного Указом Президента

Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41 «О государственной адресной социальной

помощи», и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства

здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь

от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что медицинскими показаниями для обеспечения подгузниками

(впитывающими трусиками), впитывающими простынями (пеленками), урологическими

прокладками (вкладышами) (далее – подгузники) детей-инвалидов в возрасте до 18 лет,

имеющих IV степень утраты здоровья, и инвалидов I группы являются:

1.1. заболевания, осложненные резко выраженными нарушениями функции мочевого

пузыря и (или) толстого кишечника в виде недержания мочи и (или) кала при невозможности

компенсации их лекарственными средствами и (или) техническими средствами социальной

реабилитации;

1.2. заболевания, приводящие к резко выраженным ограничениям способности к

самообслуживанию и (или) самостоятельному передвижению;

1.3. заболевания, приводящие к резко выраженным ограничениям способности

контролировать свое поведение.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения от 21 мая

2012 г. № 49 «Об установлении медицинских показаний для обеспечения подгузниками

детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, имеющих IV степень утраты здоровья, и инвалидов I

группы, признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения

Республики Беларусь от 14 марта 2012 г. № 21» (Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь, 2012 г., № 60, 8/25665).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр

В.А.Малашко